
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/

ΔΔΦΠΒ/78498/2217/23.08.2022 υπουργικής από-

φασης «Όροι και περιορισμοί για την προστασία 

της περιοχής άνευ δρόμων Δήμου Αγράφων» 

(Δ’ 524).

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

2 Ειδοποίηση παρακατάθεσης δικαστικών εξό-

δων των ακινήτων που έχουν απαλλοτριωθεί με 

την υπ’  αρ. 97 (πρακτ. 10/22-05-2012) απόφα-

ση του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, 

όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ.  84 

(πρακτ. 8/15-04-2013) (Α.Α.Π.  151) απόφαση 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, 

κήρυξης της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 

ακινήτων στην περιοχή του Α/Κ ΑΜΥΓΔΑΛΕΑΣ - 

ΡΑΧΟΥΛΑΣ  - ΜΑΝΔΡΑΣ, για την κατασκευή του 

έργου: «Κατασκευή Οδικών Τμημάτων της Ε.Ο. 

Λάρισας  - Τρικάλων, Ολοκλήρωση έκπτωτης 

εργολαβίας  - κατασκευή Α/Κ ΑΜΥΓΔΑΛΕΑΣ  - 

ΡΑΧΟΥΛΑΣ - ΜΑΝΔΡΑΣ και Α/Κ ΖΑΡΚΟΥ και κα-

τασκευή έργων οδικής ασφαλείας στην Ε.Ο. Λα-

ρίσης  - Τρικάλων από διασταύρωση Ραχούλας 

έως Ζάρκο» με κ.α. 2009ΕΠ00680021 της ΣΑΕΠ 

006/8 (υποέργο 9).

3 Παρακατάθεση αποζημίωσης ακινήτων που 
απαλλοτριώθηκαν με την υπ’ αρ. 263/09-07-2018 
(Α.Α.Π.Θ.  185) απόφαση Συμπληρωματικής 
Απαλλοτρίωσης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Πελοποννήσου, για την κατασκευή του έργου: 
«Επαρχιακή οδός Ριζόμυλος - Κορώνη, τμήμα γέ-
φυρα Τζάνε - έξοδος Καλαμακίου (ΧΘ: 2+840,00-
10+160,00) (παραλλαγή του άξονα στην περιοχή 
της Αρχαιολογίας αλλά και για τη διαμόρφωση 
του κάθετου - παράπλευρου οδικού δικτύου) στη 
Δ.Ε. Πεταλιδίου του Δήμου Μεσσήνης της Π.Ε. 
Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΔΦΠΒ/80763/2089 (1)

Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/78498/2217/23.08.2022 υπουργικής από-
φασης «Όροι και περιορισμοί για την προστασία της 
περιοχής άνευ δρόμων Δήμου Αγράφων» (Δ’ 524).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 21 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία του 

περιβάλλοντος» (Α’ 160) και ιδίως την παρ. 6, όπως τροποποι-
ήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 178 του ν. 5037/2023 (Α’ 78).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 489

7091

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.29 13:41:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7092 Τεύχος Δ’ 489/29.07.2024

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το άρθρο 47 αυτού.

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου περιοχών του 
Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 2000» (Β’ 4432).

9. Το γεγονός ότι έχει ανατεθεί και εκπονείται Ειδική 
Περιβαλλοντική Μελέτη (Ε.Π.Μ.) για το σύνολο των πε-
ριοχών του δικτύου Natura 2000 Περιφέρειας Θεσσαλίας 
μεταξύ των οποίων για τις περιοχές με κωδ. GR2430002 
«Όρη Άγραφα» και GR1410002 «Άγραφα». Η Ε.Π.Μ. θα κα-
ταλήξει σε πρόταση χαρακτηρισμού των περιοχών καθώς 
και καθορισμού χρήσεων γης και δραστηριοτήτων μέσα 
στις ανωτέρω προστατευόμενες περιοχές που θα οδηγή-
σουν στην έκδοση σχετικού Προεδρικού Διατάγματος.

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/78498/2217/
23.08.2022 υπουργική απόφαση «Όροι και περιορισμοί 
για την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων Δήμου 
Αγράφων» (Δ’ 524).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/77836/1716/17.07.2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.) από την οποία προκύπτει ότι από τις κανονιστικές 
διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1

Παρατείνεται για δύο (2) έτη από τη λήξη της, η ισχύς της 
υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/78498/2217/23.08.2022 
υπουργικής απόφασης «Όροι και περιορισμοί για την προ-
στασία της περιοχής άνευ δρόμων Δήμου Αγράφων» (Δ’ 524).

Άρθρο 2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

    Αριθμ. 308861 (2)

Ειδοποίηση παρακατάθεσης δικαστικών εξόδων 
των ακινήτων που έχουν απαλλοτριωθεί με την 
υπ’ αρ. 97 (πρακτ. 10/22-05-2012) απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 84 (πρακτ. 8/15-04-2013) 
(Α.Α.Π.  151) απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Θεσσαλίας, κήρυξης της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων στην περιοχή του Α/Κ 
ΑΜΥΓΔΑΛΕΑΣ - ΡΑΧΟΥΛΑΣ - ΜΑΝΔΡΑΣ, για την κα-
τασκευή του έργου: «Κατασκευή Οδικών Τμημάτων 
της Ε.Ο. Λάρισας - Τρικάλων, Ολοκλήρωση έκπτω-
της εργολαβίας - κατασκευή Α/Κ ΑΜΥΓΔΑΛΕΑΣ - ΡΑ-
ΧΟΥΛΑΣ - ΜΑΝΔΡΑΣ και Α/Κ ΖΑΡΚΟΥ και κατασκευή 
έργων οδικής ασφαλείας στην Ε.Ο. Λαρίσης - Τρικά-
λων από διασταύρωση Ραχούλας έως Ζάρκο» με 
κ.α. 2009ΕΠ00680021 της ΣΑΕΠ 006/8 (υποέργο 9). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-

λοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001 Α΄76).
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87).

3. Την υπ’ αρ. 170949/23.8.2021 (Β’ 4163) απόφαση του 
Ασκούντα καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας περί έγκρισης της 
υπ’  αρ.  153/15/29.7.2021 απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Θεσσαλίας τροποποίησης του π.δ. 129/2010 
«Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Α’ 222).

4. Τον ν. 4555/2018 (Α’133).
5. Την υπ’ αρ. 8711/08.01.2024 (Β’ 320) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί εξουσιοδότησης του 
Προϊσταμένου του Τμήματος Δημοσίων Συμβάσεων, 
Ελέγχου Ποιότητας και Τεχνικών Προδιαγραφών της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας.

6. Την υπ’ αρ. 65785/17-02-2022 (ΑΔΑ: 6ΨΘΜ7ΛΡ-Π77) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί Ορισμού 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Π.Θ. και Προϊσταμένων τμημάτων.

7. Τον πίνακα υπολογισμού - παρακατάθεσης της αποζη-
μίωσης με ημερομηνία θεώρησης την 20ή Μαρτίου 2024 
όπως έχει συνταχθεί σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 414/2023 
απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λάρισας για 
τα ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την υπ’ αρ. 97 
(πρακτ. 10/22-05-2012) απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Θεσσαλίας, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 84 (πρακτ. 8/15-04-2013) (Α.Α.Π. 151) απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας κήρυξης της ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων στην περιοχή του Α/Κ 
ΑΜΥΓΔΑΛΕΑΣ - ΡΑΧΟΥΛΑΣ - ΜΑΝΔΡΑΣ, για την κατασκευή 
του έργου: «Κατασκευή Οδικών Τμημάτων της Ε.Ο. Λάρισας - 
Τρικάλων, Ολοκλήρωση έκπτωτης εργολαβίας - κατασκευή 
Α/Κ ΑΜΥΓΔΑΛΕΑΣ - ΡΑΧΟΥΛΑΣ - ΜΑΝΔΡΑΣ και Α/Κ ΖΑΡ-
ΚΟΥ και κατασκευή έργων οδικής ασφαλείας στην Ε.Ο. Λα-
ρίσης - Τρικάλων από διασταύρωση Ραχούλας έως Ζάρκο», 
ειδοποιούμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7093Τεύχος Δ’ 489/29.07.2024

Τους δικηγόρους που παραστάθηκαν υπέρ των προ-
σώπων που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα δικαιώματα 
στα παραπάνω ακίνητα, όπως σημειώνονται στα στοι-
χεία προδικασίας του άρθρου 5 του ν. 653/1977, ότι τα 
έξοδά τους, συνολικού ποσού 300,00 €, έχουν κατατε-
θεί στο Γραφείο Παρακαταθηκών της Δ.Ο.Υ. Λάρισας, με 
την έκδοση του Γραμματίου παρακαταθήκης Νο 16625/
17-06-2024 ποσού 300,00 ευρώ.

Η παρακατάθεση της αποζημίωσης έγινε υπέρ του Δικη-
γορικού Συλλόγου Λάρισας και θα καταβληθεί στους πλη-
ρεξούσιους δικηγόρους των ιδιοκτητών των ακινήτων.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 11 Ιουλίου 2024

Με εντολή Περιφερειάρχη
O Προϊστάμενος του Τμήματος 
Δημοσίων Συμβάσεων, Ελέγχου Ποιότητας 
και Τεχνικών Προδιαγραφών κ.α.α. 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΩΣΤΟΓΛΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 220278 (3)

Παρακατάθεση αποζημίωσης ακινήτων που 
απαλλοτριώθηκαν με την υπ’ αρ. 263/09-07-2018 
(Α.Α.Π.Θ.  185) απόφαση Συμπληρωματικής 
Απαλλοτρίωσης του Περιφερειακού Συμβουλί-
ου Πελοποννήσου, για την κατασκευή του έργου: 
«Επαρχιακή οδός Ριζόμυλος - Κορώνη, τμήμα γέ-
φυρα Τζάνε - έξοδος Καλαμακίου (ΧΘ: 2+840,00- 
10+160,00) (παραλλαγή του άξονα στην περιοχή 
της Αρχαιολογίας αλλά και για τη διαμόρφωση 
του κάθετου - παράπλευρου οδικού δικτύου) στη 
Δ.Ε. Πεταλιδίου του Δήμου Μεσσήνης της Π.Ε. 
Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου».

  Ο ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Σύμφωνα με τις διατάξεις:
1. Των άρθρων  7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακίνητων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Το ΦΕΚ Β’ 2018/2024 (Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στον αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους χωρικούς και 
θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες, στους εντεταλμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους και στον Εκτελεστικό 

Γραμματέα και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής, 

εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟ-

ΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στον Εκτελεστικό Γραμματέα και 

στους Προϊσταμένους των κεντρικών και περιφερειακών 

υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου), γνωστο-

ποιούμε σε όλους:

α) Που έχουν ή διεκδικούν δικαιώματα κυριότητος 

σε ακίνητα που απαλλοτριώθηκαν αναγκαστικά με την 

υπ’ αρ. 263/09-07-2018 (Α.Α.Π.Θ. 185) απόφαση Συμπλη-

ρωματικής Απαλλοτρίωσης του Περιφερειακού Συμ-

βουλίου Πελοποννήσου, για την κατασκευή του έργου: 

«Επαρχιακή οδός Ριζόμυλος - Κορώνη, τμήμα γέφυρα 

Τζάνε - έξοδος Καλαμακίου (ΧΘ: 2+840,00- 10+160,00) 

(παραλλαγή του άξονα στην περιοχή της Αρχαιολογίας 

αλλά και για τη διαμόρφωση του κάθετου -  παράπλευ-

ρου οδικού δικτύου) στη Δ.Ε. Πεταλιδίου του Δήμου 

Μεσσήνης της Π.Ε. Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελο-

ποννήσου»,

β) τους ενυπόθηκους δανειστές και τρίτους διεκδικη-

τές των ακινήτων αυτών,

ότι η παρακατάθεση για την αποζημίωση της εδαφι-

κής επιφάνειας και των επικειμένων των ακινήτων, όπως 

περιγράφονται στον Πίνακα Παρακατάθεσης, που καθο-

ρίστηκε με την υπ’ αρ. 142/2022 απόφαση του Μονομε-

λούς Εφετείου Καλαμάτας περί καθορισμού Προσωρινής 

Τιμής Μονάδας.

Κατατέθηκε στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

και εκδόθηκαν για το σκοπό αυτό τα γραμμάτια συστά-

σεως Παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και 

Δανείων Τρίπολης:

- Με υπ’ αρ. 7112/10-07-2024 ποσού 496.006,09 ευρώ 

(υπέρ των δικαιούχων),

- με υπ’ αρ. 7113/10-07-2024 ποσού 1.444,76 ευρώ 

(υπέρ του δικηγορικού συλλόγου Αθηνών),

- με υπ’ αρ. 7114/10-07-2024 ποσού 5.332,16 ευρώ 

(υπέρ του δικηγορικού συλλόγου Καλαμάτας) και

- με υπ’ αρ. 7115/10-07-2024 ποσού 531,45 ευρώ (υπέρ 

του δικηγορικού συλλόγου Θεσσαλονίκης).

Η αποζημίωση αυτή είναι αποδοτέα στους δικαιού-

χους που θα αναγνωρισθούν σύμφωνα με τον νόμο.

Η παρούσα ανακοίνωση να δημοσιευθεί στη Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 22 Ιουλίου 2024

Ο Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΣΟΥΚΑΛΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7094 Τεύχος Δ’ 489/29.07.2024

*04004892907240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


